
Kristina Ulkienė 
Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos ir miškų 

departamento vyriausioji specialistė 

Želdynų įstatymas, želdynų 
tvarkymo dokumentai ir jų 
sąsajos su švietimo įstaigų 

aplinka 







Želdiniai – žmogaus pasėti ar pasodinti 
medžiai (tarp jų ir pasodinti pavieniai ar 
natūraliai išaugę), krūmai, krūmokšniai, 
puskrūmiai, lianos ir žoliniai augalai. 

Želdynas – ne mažesnis kaip 0,05 hektaro 
želdinių žemės sklypas, kuriame gali būti 
mažųjų kraštovaizdžio architektūros, 
inžinerinių ir laikinų statinių. 

4 



Atskirasis želdynas - želdynas, esantis tik 
jam skirtame žemės sklype. 

Priklausomasis želdynas - želdynas, 
esantis kito objekto žemės sklype. 

Želdynų normavimas – atskirųjų želdynų 
ploto (kvadratiniais metrais), turinčio tekti 
vienam miesto gyventojui, ar priklausomojo 
želdyno ploto (procentais) žemės sklype, 
kuriame tas želdynas yra, normos 
nustatymas.  

5 



Želdynų apsauga – veiksmų ir priemonių 
visuma, užtikrinanti želdynų kompozicijos, 
medžių ir krūmų įvairovės ir sveikumo, 
būklės išsaugojimą ir palaikymą. 

Želdyno tvarkymas – želdyno augalijos, 
mažosios kraštovaizdžio architektūros ir 
inžinerinių statinių reikiamos būklės 
palaikymas ar atkūrimas vadovaujantis 
želdyno tvarkymo projektu. 

6 



Želdynų kūrimo ir (arba) tvarkymo 
projektas – dokumentas, kuriame 
smulkiai aprašomi želdyno kūrimo ir (arba) 
tvarkymo darbai, jų atlikimo eilės tvarka, 
nurodoma tų darbų sąmatinė vertė, 
technologijos, veisiamos medžių, krūmų, 
žolinių augalų (vejoms ir gėlynams) rūšys, 
išvardijami numatomi darbai įkūrus 
želdyną. 

7 



Teisės  aktai, tiesiogiai susiję 
su želdynais ir želdiniais (1) 

• Želdynų įstatymas 
• Sodmenų kokybės reikalavimai 
• Medžių ir krūmų veisimo, vejų ir gėlynų 

įrengimo taisyklės 
• Medžių ir krūmų priežiūros, vandens 

telkinių, esančių želdynuose, apsaugos, 
vejų ir gėlynų priežiūros taisyklės 

• Želdinių sanitarinės apsaugos taisyklės 

8 



Teisės  aktai, tiesiogiai susiję 
su želdynais ir želdiniais (2) 

• Želdinių apsaugos, vykdant statybos 
darbus, taisyklės. 

• Želdinių būklės ekspertizės tvarkos 
aprašas. 

• Želdynų ir želdinių inventorizavimo ir 
apskaitos taisyklės. 

• Atskirųjų ir priklausomųjų želdynų projektų 
rengimo tvarka  

9 



Teisės  aktai, tiesiogiai susiję 
su želdynais ir želdiniais (3) 

• Vyriausybės 2008-03-12 Nr. 206 nutarimas „Dėl 
kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne 
miškų ūkio paskirties žemėje, priskiriami 
saugotiniems, sąrašo patvirtinimo ir medžių ir krūmų 
priskyrimo saugotiniems“. 

• Aplinkos ministro 2008-01-31 įsakymas Nr. D1-87 
„Dėl saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo 
ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir 
leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų 
vertės atlyginimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

10 



Želdynų projektavimas 

• Želdynų projektų rengimo vadovais gali būti tik 
atestuoti specialistai (šiuo metu Lietuvoje yra 
30 atestuotų projektų darbų vadovų) 

• Želdynai projektuojami vadovaujantis aplinkos 
ministro įsakymu patvirtintomis želdynų 
normomis 

• Želdynų projektas rengiamas vadovaujantis 
aplinkos ministro įsakymu patvirtinta želdynų 
projektų rengimo tvarka  



Želdynų normos 
Priklausomųjų želdynų plotams nepriski-

riami plotai: 
1. užstatymo; 
2. pravažiavimų, šaligatvių ir nuogrindų 

(įrenginių, skirtų vandens pašalinimui nuo 
statinių ir jų konstrukcijų); 

3. požeminių garažų antžeminės dalies, jei 
joje natūraliame grunte neauga medžiai ir 
krūmai; 

4. sporto aikštynų ir sporto aikštelių.  



Priklausomųjų želdynų norma (plotas) 
procentais nuo žemės sklypo ploto (1) 

 
Žemės sklypo 

naudojimo 
būdas 

 
Žemės sklypo paskirtis 

Želdynų, 
įskaitant vejas ir 
gėlynus, plotas 
nuo viso žemės 
sklypo ploto, % 

Vienbučių ir 
dvibučių gyve-
namųjų pasta-
tų  teritorijos 

Žemės sklypai, skirti vieno ar dviejų 
butų gyvenamosios paskirties 
pastatams su pagalbinio ūkio paskirties 
pastatais 

25 

Daugiabučių 
gyvenamųjų  
pastatų  
teritorijos 

Žemės sklypai, skirti trijų ir daugiau 
butų (daugiabučiams) gyvenamosios 
paskirties pastatams ir įvairių socialinių 
grupių (bendrabučiai, vaikų namai, 
prieglaudos, globos namai, šeimos 
namai, vienuolynai) gyvenamiesiems   
pastatams su pagalbinio ūkio paskirties 
pastatais 

30 

13 



Daugiabučių gyvenamųjų pastatų teritorija 
Žemės sklypas, skirtas trijų ir daugiau butų 

gyvenamosios paskirties pastatams 



Priklausomųjų želdynų norma (plotas) 
procentais nuo žemės sklypo ploto (2) 

 
Žemės sklypo 

naudojimo 
būdas 

 
Žemės sklypo paskirtis 

Želdynų, 
įskaitant vejas ir 
gėlynus, plotas 
nuo viso žemės 
sklypo ploto, % 

Visuomeninės 
paskirties  
teritorijos 
 

Žemės sklypai, skirti mokslo paskirties 
pastatams: 
       vaikų darželiams, lopšeliams 
       bendrojo lavinimo mokykloms 
Žemės sklypai, skirti gydymo paskirties 
pastatams: 
       sanatorijoms 
       ligoninėms, klinikoms ir kt. 
Žemės sklypai, skirti administraciniams 
pastatams; kultūros paskirties 
pastatams 

 
 

60 
50 

 
 

45 
35 
15 

15 



Visuomeninės 
paskirties pastatų 

teritorijos: 
 

žemės sklypas, 
skirtas darželiams, 

lopšeliams 
 
 
 

žemės sklypas, 
skirtas bendrojo 

lavinimo mokykloms  



Visuomeninės paskirties pastatų teritorija 
Žemės sklypas, skirtas vaikų darželiams, lopšeliams 



Visuomeninės paskirties pastatų teritorija 
Žemės sklypas, skirtas bendrojo lavinimo mokyklai 



Visuomeninės paskirties pastatų teritorija 
Žemės sklypas, skirtas administraciniam pastatui 



 
Sodmenų kokybės reikalavimai (1) 

 
  Šie reikalavimai nurodo minimalius sodmenų 
(medžių, krūmų, krūmokšnių, puskrūmių, lianų ir 
žolinių augalų) kokybės reikalavimus: 
 
Sodmenys turi būti sveiki, t. y. be žaizdų, fizinių 
pažeidimų, kenkėjų ir grybinių ligų pakenkimų, 
puvinio, gyvybingi, antžeminė dalis ir šaknys fiziškai 
nesužaloti ir nepažeisti šalčio ar šalnų, nenuvytę. 
  

20 



 
Sodmenų kokybės reikalavimai (2) 

 

21 

Reikalavimai medžiams:  
     vienas tiesus kamienas; 
     taisyklinga, simetriška laja; 
     gerai susiformavusi šaknų sistema; 
     lapuočiams kamieno apimtis ne mažesnė kaip 
10-12 cm; 
     gatvių želdinimui kamienas ne trumpesnis kaip 
2,2 m; 
     eglės- ne žemesnės kaip 2 m, pušys – 1,5 m, 
kiti spygliuočiai – 1 m. 



22 



Gatvės želdiniai, 
neatitinkantys 
teisės aktų 
reikalavimų 

Sodmenų kokybės 
reikalavimus 
atitinkantys gatvės 
želdiniai 



 
Sodmenų kokybės reikalavimai (3) 

   Reikalavimai krūmams: (išskyrus 
besidriekiančių formų): 
  ne žemesni kaip 20 cm; 
  lapuočiai krūmai turi turėti ne 
mažiau kaip tris šakas. 
Krūmokšniams, puskrūmiams ir 
žoliniams augalam (tarp jų ir 
gėlėms) taikomi bendrieji 
reikalavimai, t. y. augalai turi būti 
sveiki 

24 



 Priklausomųjų želdynų apsaugos ir 
tvarkymo reglamentas (1) 

Kokius augalus draudžiama auginti 
mokyklų ir darželių teritorijų želdynuose: 
1. teršiančius aplinką medžius ir krūmus, 
želdinius su nuodingais vaisiais ar kitomis 
augalo dalimis; 
2. su dygliuotomis šakutėmis ar lapais; 
3. su valgomais vaisiais. 

26 



 Priklausomųjų želdynų apsaugos ir 
tvarkymo reglamentas (2) 

Priklausomuosiuose želdynuose 
draudžiama: 
- fiziniams ir juridiniams asmenims savavališkai 
sodinti, persodinti, genėti, kirsti ar kitaip šalinti 
želdinius; 
- kirsti, laužyti ar kitaip žaloti (kalti vinis, tvirtinti 
reklaminius skydus ir kt.) medžius, krūmus, jų 
šakas, skinti lapus, žiedus, vaisius, pažeisti 
šaknis, trypti pomedį; 

27 



 Priklausomųjų želdynų apsaugos ir 
tvarkymo reglamentas (3) 

- leisti iš medžių sulą, pjaustinėti medžio žievę, 
daryti kitus mechaninius medžių pažeidimus; 
- kabinti ant medžių elektros laidus, elektros 
lempučių girliandas, sūpuokles, virves ir kita; 
- mindžioti gėlynus; 
- važinėti sportinėmis ir bevariklio transporto 
priemonėmis, išskyrus takus; 
- be leidimo važiuoti motorinėmis transporto 
priemonėmis, kur neįrengta kieta danga; 

28 



 Priklausomųjų želdynų apsaugos ir 
tvarkymo reglamentas (4) 

- statyti motorines transporto priemones ne tam 
skirtose vietose, ant neuždengtų specialiomis 
grotelėmis pomedžių; 
- plauti visų rūšių transporto priemones; 
- deginti atliekas, lapus, šakas, kūrenti laužus 
ne tam skirtose vietose; 
- be leidimo statyti palapines, laikinus statinius, 
reklaminius skydus; 

29 



 Priklausomųjų želdynų apsaugos ir 
tvarkymo reglamentas (5) 

- gaudyti ir naikinti paukščius, žvėris, smulkiąją 
fauną, ardyti skruzdėlynus; 
- pilti šiukšles, buitines atliekas, pakuotes ir kt.; 
- valyti sniegą nuo stogų, neapsaugojus 
želdinių; 
- valyti sniegą nuo stogų, neapsaugojus 
želdinių; 
- žaisti sportinius žaidimus tam nepritaikytose 
vietose. 

30 



Želdynų ir želdinių sanitarinės 
apsaugos taisyklės 

Sodinti atsparias ligoms ir kenkėjams augalų 
rūšis; 
Vejose ir gėlynuose sėti geros kokybės, 
beicuotas sėklas; 
Pastebėjus masinę ligų ar kenkėjų invaziją 
pranešti valstybinei augalų apsaugos tarnybai 
ir imtis priemonių, kurias nurodys specialistai; 
Naudojant chemines medžiagas, vadovautis 
Augalų apsaugos įstatymu. 
 30 



Medžių ir krūmų sodinimas (1) 

Šiais reikalavimais vadovaujasi fiziniai ir juridiniai 
asmenys, veisiantys medžius ir krūmus, 
parenkantys vejų žolių ir gėlių asortimentą ir 
įrengiantys vejas ir gėlynus.  
Privačios nuosavybės teise valdomuose žemės 
sklypuose veisiant medžius ir krūmus privaloma 
vadovautis tik kai kurių punktų reikalavimais 
(kuriuose nurodomi sodinimo atstumai nuo 
sklypo ribos). 

31 



Medžių ir krūmų sodinimas (2) 
nuo pastatų sienų sodinama: 
      medžiai – ne arčiau kaip 5 m atstumu,  
      krūmai – 2,5 m atstumu; 
nuo apšvietimo tinklo ar inžinerinių statinių 
atramų: 
       medžiai – 4 m atstumu;  
nuo atraminių sienelių papėdės išorinės pusės: 
      medžiai – ne arčiau kaip 3 m atstumu, 
      krūmai – 1 m atstumu. 

32 



Medžių ir krūmų sodinimas (3) 

Nuo kaimyninio sklypo ribos sodinama: 
- žemi medžiai ir krūmai (užaugantys iki 3 m): 
       ne arčiau kaip 2 m; 
- aukštesni medžiai: 
       ne arčiau kaip 3 m; 
- kiti krūmai: 
       ne arčiau kaip 1 m; 
šiaurinėje (tarp (>)315o ir (<)45o) sklypo pusėje: 
       medžiai ne arčiau kaip 5 m,  
 

33 



Medžių ir krūmų sodinimas (4) 

Nuo kaimyninio sklypo ribos: 
- gyvatvorė sodinama: 
       ne arčiau kaip 1 m; 
- gyvatvorė formuojama: 
       visur - ne aukštesnė kaip 1,3 m; 
       išskyrus pietinę sklypo pusę, kur gyvatvorė 
gali būti iki 2 m aukščio;  
 

34 



Medžių ir krūmų sodinimas (5) 
Medžius ir krūmus draudžiama veisti: 
- melioracijos griovių ir vandens telkinių 
dugnuose, melioracijos griovių (išskyrus 
sureguliuotas upes ir upelius) šlaituose ir iki 1 m 
nuo kranto, pylimų šlaituose; 
- valstybinėje, savivaldybių žemėje, nesuderinus 
su savivaldybe arba tos žemės naudotoju ar 
valdytoju arba neturint įgaliojimų tvarkyti 
želdynus ir želdinius. 
 

35 



36 

Įvairių institucijų teisės aktai, 
reglamentuojantys želdinių 

sodinimą 
 

Susisiekimo ministro 
Ūkio ministro 

Energetikos ministro 
Kultūros ministro 

įsakymai 



2011 m. 37 



ELEKTRINIŲ IR ELEKTROS 
TINKLŲ EKSPLOATAVIMO 

TAISYKLĖS (3) 
 

MAŽIAUSI LEISTINI ATSTUMAI TARP ŠILUMOS 
TIEKIMO TINKLŲ IR KITŲ INŽINERINIŲ TINKLŲ 

BEI STATINIŲ IR ŽELDINIŲ 
 

• Medžio kamieno nuo šilumos tiekimo tinklų – 2 m 
 

• Krūmo – 1 m 

38 



MAGISTRALINIŲ DUJOTIEKIŲ 
APSAUGOS TAISYKLĖS  

Dujotiekių  apsaugos  zonose be  juos   
eksploatuojančių asmenų raštiško sutikimo 
draudžiama: 
•  auginti medžius ir krūmus,  
Jeigu dujotiekio vamzdžiai izoliuoti bitumine 
izoliacija, medžiai  gali augti ne arčiau kaip 10 m 
atstumu nuo dujotiekio ašies.  

39 



SUSKYSTINTŲ NAFTOS DUJŲ 
SISTEMŲ EKSPLOATAVIMO 

TAISYKLĖS  
 
• Mažiausi horizontalūs požeminio dujotiekio 

atstumai iki požeminių inžinerinių tinklų ir 
medžių: 

• Iki medžio kamieno – 2 m; 
• Vaismedžiai ir krūmai su negilia šaknų 

sistema – 1 m. 

40 



ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ 
INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMO 

IR NAUDOJIMO TAISYKLĖS  
 
• Minimalūs atstumai tarp elektroninių ryšių linijų 

ir kitų inžinerinių tinklų išorinių gabaritų: 
• Atstumas iki medžių šakų – 2 m; 
• Atstumas tarp elektroninių ryšių linijos 

artimiausio kraštinio laido arba pakabinto 
kabelio ir krūmo arba medžio lapijos projekcijų 
– 1,5 m; 

• Atstumas tarp požeminių elektroninių ryšių linijų 
ir krūmų  - 0,7 m, medžių kamienų – 2 m . 

41 



TELEKOMUNIKACIJŲ TINKLŲ 
APSAUGOS TAISYKLĖS  

 
• Telekomunikacijų tinklų apsaugos zonose 

draudžiama: 
• kasti žemę giliau kaip 0,3 metro; 
• sodinti  medžius. 

42 



Želdyne augančių medžių ir krūmų, 
gėlynų ir vejų priežiūra (1) 

Medžių ir krūmų priežiūra apima šiuos 
darbus:  
medžių ir krūmų laistymą ir tręšimą, 
dirvožemio purenimą ir mulčiavimą,  
medžių ir krūmų šiltinimą,  
genėjimą ir kitus priežiūros darbus. 

43 



Želdyne augančių medžių ir krūmų, 
gėlynų ir vejų priežiūra (2) 

Medžiai genimi šiais būdais: 
1. lajų retinimas (išsaugomos skeletinės šakos 
ir viršūnė); 
2. lajų pakėlimas (per kelis metus galima pakelti 
lają iki 3,2–3,6 m ilgį (išsaugant aukščiau 
esančias šakas ir viršūnę); 
3. viršūnių pažeminimas leidžiamas tik kai jie 
trukdo elektros energijos perdavimo ir ryšių oro 
linijoms, nudžiūvusi viršūnė.  

44 



Želdyne augančių medžių ir krūmų, 
gėlynų ir vejų priežiūra (3) 

Genint medžius neleidžiama: 
1. nupjauti medžio stiebą bet kokiame 
aukštyje, išskyrus viršūnių pažeminimą (33 
punkto 3 dalis); 
2. taikyti genėjimo būdą, kuomet 
nupjaustomos storosios šakos, paliekant nuo 
stiebo išsišovusius kelmelius–stagarus. 

45 



Želdyne augančių medžių ir krūmų, 
gėlynų ir vejų priežiūra (4) 

- Tikrinami, ar nesupuvę seni medžiai, ir, jei 
reikia, pašalinami. 
- Iš pomedžių reguliariai šalinamos piktžolės: 
mechaniniu būdu – (ravint, šienaujant) ir 
cheminiu būdu. Pomedžiuose gali būti 
sėjamos vejos ar sodinamos gėlės. 
- Rudenį sugrėbiami ir pašalinami pažeisti, 
rauplėti, dėmėti lapai, kuriuose žiemoja ligų 
sukėlėjai. 

46 



Taip šienauti vejas draudžiama 



Želdyne augančių medžių ir krūmų, 
gėlynų ir vejų priežiūra (5) 

Pagrindinis vejų priežiūros tikslas – 
suformuoti ilgalaikę, visą vegetacijos 
laikotarpį dekoratyvią, be piktžolių ir sveiką 
veją 
- vejų pjovimo aukštis priklauso nuo 
vyraujančių žolių rūšių; 
- nupjautų vejų žolė turi būti surenkama; 
- išretėjusias vejas būtina atnaujinti. 

48 



Želdyne augančių medžių ir krūmų, 
gėlynų ir vejų priežiūra (6) 

Gėlynų priežiūros reikalavimai: 
- gėlynai sodinami kokybiškais gėlės genčiai, 
rūšiai ir veislei būdingais daigais; 
- susiformavęs gėlynas turi būti vientisas, 
aiškios kompozicijos; 
- gėlės gėlyne turi būti vešlios, gausiai žydėti, 
neturi būti peržydėjusių žiedų ir nudžiūvusių 
lapų. Juos reikia nuolat šalinti. 

49 







Ačiū, kad klausėtės 


